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1. SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

1.1. Przyłącza oraz wewnętrzne instalacje poza budynkiem (wody zimnej, kanalizacji 

sanitarnej, kanalizacji deszczowej).    

 

1.1.1. Wstęp 

-Przedmiot Szczegółowej Specyfikacji Technicznej 

Przedmiotem niniejszej Szczegółowej Specyfikacji Technicznej  (SST) są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót w zakresie sieci i przyłączy kanalizacji deszczowej, sanitarnej,  wodociągu 
oraz instalacji wewnętrznych poza budynkami dla Inwestycji:  
 
„Przebudowa i rozbudowa strzelnicy policyjnej Szkoły Policji w Katowicach wraz z niezbędną 
infrastrukturą techniczną” w ramach zadania inwestycyjnego p.n. „Przebudowa osi strzeleckich „A” 
i „B” policyjnej strzelnicy ćwiczebnej Szkoły Policji w Katowicach”. 
  

Zakres robót objętych ST 

Zakres robót obejmuje wykonanie instalacji: 

• kanalizacji deszczowej 

• kanalizacji sanitarnej 

• wodociągu 

• instalacji wewnętrznych między budynkami 

 

- Podstawa opracowania. 

Podstawę do opracowania niniejszej dokumentacji stanowią: 

• Plan sytuacyjno-wysokościowy  w skali 1:500. 

• Projekt budowlany 

• Projekt wykonawczy 

• Obowiązujące normy, przepisy i wytyczne w zakresie projektowania .  

• Wizja lokalna w terenie. 

• Ustalenia z Inwestorem. 

 

- Ogólne wymagania dotyczące robót. 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za ich zgodność z dokumentacją 

projektową, ST i poleceniami Inspektora nadzoru. 

 

- Zakres robót objętych  SST 

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu 

wykonanie instalacji wodnej i kanalizacyjnej ( trasy prowadzenia rur, średnice, montaż separatorów, 

zbiornika wód deszczowych wraz z wyposażeniem, armatury). 
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1.1. Określenia podstawowe specyfikacji technicznej. 

 

Określenia podstawowe podane w niniejszej specyfikacji technicznej są zgodne z obowiązującymi 

odpowiednimi normami i określeniami  

System kanalizacyjny — sieć rurociągów i urządzeń lub obiektów pomocniczych, które służą do 

odprowadzania ścieków i/lub wód powierzchniowych od przykanalików do oczyszczalni lub innego 

miejsca utylizacji.  

System grawitacyjny — system kanalizacyjny, w którym przepływ odbywa się dzięki sile ciężkości, a 

przewody są projektowane do pracy w normalnych warunkach w przypadku częściowego 

napełnienia.  

Sieć kanalizacyjna ściekowa — sieć przeznaczona do odprowadzania ścieków bytowo-gospodarczych 

i przemysłowych. 

Kanał ściekowy – kanał przeznaczony do odprowadzania ścieków bytowo-gospodarczych i 

przemysłowych 

Ścieki – wody zużyte i/lub wody powierzchniowe odprowadzane przewodem kanalizacyjnym 

Woda zużyta – woda zmieniona na skutek jej użycia i odprowadzona do systemu kanalizacyjnego 

Kanał – przewód lub inna konstrukcja, zazwyczaj podziemna, zaprojektowana w celu odprowadzania 

ścieków i/lub wód powierzchniowych z więcej niż jednego źródła 

Przewód tłoczny – rurociąg, przez który są tłoczone ścieki 

Kanalizacja ciśnieniowa – system kanalizacyjny, w którym przepływ ścieków następuje wskutek 

ciśnienia wytworzonego przez pompy. Kanalizacja ciśnieniowa stosowana jest na terenach o rzadkim 

zaludnieniu lub zabudowie. Ścieki bytowo-gospodarcze odprowadzane są grawitacyjnie z budynku do 

pierwszej studzienki kanalizacyjnej włazowej, z której przez zespół pompowy przepompowywane są 

przewodami ciśnieniowymi do kanalizacji grawitacyjnej lub oczyszczalni. 

Przykanalik ciśnieniowy – kanał odprowadzający pod ciśnieniem ścieki bytowo-gospodarcze 

z przydomowej przepompowni ścieków do grawitacyjnych lub ciśnieniowych kanałów zbiorczych. 

Kanał deszczowy – kanał przeznaczony do odprowadzania ścieków opadowych 

Kanał ogólnospławny – kanał odprowadzający zarówno ścieki sanitarne jak i opadowe 

Przykanalik - kanał przeznaczony do połączenia wpustu deszczowego z siecią kanalizacji deszczowej. 

Studzienka prefabrykowana — studzienka, której co najmniej zasadnicza część komory roboczej i 

komin włazowy są wykonane z prefabrykatów.  

Studzienka murowana — studzienka, której co najmniej zasadnicza część komory roboczej wykonana 

jest z cegły.  

Studzienka włazowa — studzienka przystosowana do wchodzenia i wychodzenia dla wykonywania 

czynności eksploatacyjnych w kanale.  

Studzienka inspekcyjna (przeglądowa) — studzienka niewłazowa przystosowana do wykonywania 

czynności eksploatacyjnych i kontrolnych z powierzchni terenu za pomocą urządzeń hydraulicznych 

(czyszczenie kanałów) oraz techniki video do przeglądów kanałów.  

Komora robocza — część studzienki przeznaczona do wykonywania czynności eksploatacyjnych.  

Komin włazowy — szyb łączący komorę roboczą z powierzchnią terenu, przeznaczony do wchodzenia 

i wychodzenia obsługi.  
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Kineta — wyprofilowane koryto w dnie studzienki, przeznaczone do przepływu ścieków.  

Złącze – połączenie między sąsiadującymi ze sobą końcami dwóch elementów wraz z uszczelnieniem. 

Kanał – przewód lub inna konstrukcja, zazwyczaj podziemna, zaprojektowana w celu odprowadzania 

ścieków i/lub wód powierzchniowych z więcej niż jednego źródła. 

Element prefabrykowany – wyrób wyprodukowany poza miejscem budowy przewodu, na ogół w 

warunkach, gdzie stosuje się normę wyrobu i/lub ma miejsce sterowanie jakością u wytwórcy. 

Dno rury – najniższy punkt powierzchni wewnętrznej trzonu rury lub kanału w dowolnym przekroju 

poprzecznym 

Grunt rodzimy – grunt wydobyty z wykonanego wykopu 

Przewód – rurociąg złożony z odcinków rur, kształtek i złączy między studzienkami kanalizacyjnymi 

lub innymi obiektami technicznymi 

Podsypka – materiał gruntowy między dnem wykopu a przewodem kanalizacyjnym i obsypką 

Rów przydrożny – rów zbierający wody z korpusu drogi 

Wylot ścieków - element na końcu kanału odprowadzającego ścieki do odbiornika. 

Woda zużyta – woda zmieniona na skutek jej użycia i odprowadzona do systemu kanalizacyjnego. 

Infiltracja – przedostawanie się wody gruntowej do systemu kanalizacyjnego. 

Eksfiltracja – wyciek ścieków z systemu kanalizacyjnego do otaczającego gruntu. 

Powierzchnia zwilżona – wewnętrzna powierzchnia przewodów i studzienek kanalizacyjnych 

objętych badaniem szczelności 

Sztywność obwodowa – wytrzymałość rury na odkształcenia średnicy spowodowane obciążeniem 

zewnętrznym przyłożonym wzdłuż jednej tworzącej rury wyrażona wzorem: 

SN=
3

m
D

EI

         

gdzie: 

SN – sztywność obwodowa rury, w [kN/m2] 

E – współczynnik sprężystości przy ugięciu obwodowym, w  [kN/m2] 

I - moment bezwładności przekroju rury w kierunku wzdłużnym na jednostkę długości, w [m4/m] 

Dm – średnica osi obojętnej ścianki rury, w  [m] 

 

Układ podczyszczania – układ złożony z osadnika z przepływem poziomym i separatora lamelowego, 

przeznaczony do oddzielania substancji ropopochodnych z wód płynących w systemie kanalizacji 

deszczowej. Oddzielenie zanieczyszczeń następuje dzięki zjawiskom flotacji i sedymentacji podczas 

poziomego przepływu zanieczyszczonych wód poprzez specjalnie skonstruowane sekcje lamelowe 

(żaluzjowe) 

Beton zwykły — beton o gęstości powyżej 1,8 t/m3 wykonany z cementu, wody, kruszywa 

mineralnego o frakcjach piaskowych i grubszych oraz ewentualnych dodatków mineralnych i 

domieszek chemicznych.  

Mieszanka betonowa — mieszanka wszystkich składników przed związaniem betonu. 

Zaczyn cementowy — mieszanka cementu i wody. 

Zaprawa — mieszanka cementu, wody, składników mineralnych i ewentualnych dodatków 

przechodzących przez sito kontrolne o boku oczka kwadratowego 2 mm.  

Nasiąkliwość betonu — stosunek masy wody, którą zdolny jest wchłonąć beton, do jego masy w 

stanie suchym.  
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Stopień wodoszczelności — symbol literowo-liczbowy (np. W8) klasyfikujący beton pod względem 

przepuszczalności wody. Liczba po literze W oznacza dziesięciokrotną wartość ciśnienia wody w MPa, 

działającego na próbki betonowe.  

Stopień mrozoodporności — symbol literowo-liczbowy (np. F150) klasyfikujący beton pod względem 

jego odporności na działania mrozu. Liczba po literze F oznacza wymaganą liczbę cykli zamrażania i 

odmrażania próbek betonowych, przy której ubytek masy jest mniejszy niż 2%.  

Klasa betonu — symbol literowo-liczbowy (np. B30) klasyfikujący beton pod względem jego 

wytrzymałości na ściskanie. Liczba po literze B oznacza wytrzymałość gwarantowaną Rb
G w MPa.  

Wytrzymałość gwarantowana betonu na ściskanie Rb
G — wytrzymałość (zapewniona z 95-proc. 

prawdopodobieństwem) uzyskania w wyniku badania na ściskanie kostek sześciennych o boku 150 

mm, wykonanych, przechowywanych i badanych zgodnie z normą PN-B-06250.  

Pręty stalowe wiotkie — pręty stalowe o przekroju kołowym żebrowane o średnicy do 40 mm.  

Zbrojenie niesprężajace — zbrojenie konstrukcji betonowej niewprowadzające do niej naprężeń w 

sposób czynny.  

Kształtki - wszelkie łączniki służące do zmian kierunków, średnic, rozgałęzień, itp. sieci; 

uzbrojenie przewodów wodociągowych – armatura i przyrządy pomiarowe zapewniające 

prawidłowe funkcjonowanie i eksploatację sieci wodociągowej 

Sieć wodociągowa – układ połączonych przewodów i ich uzbrojenia, przesyłających i 

rozprowadzających wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, znajdujących się poza budynkami, w 

granicach od stacji uzdatniania wody do zestawu wodomierzowego na przyłączu wodociągowym 

Przyłącze wodociągowe – przewód przeznaczony do rozprowadzania wody do instalacji 

wodociągowej 

Przewód wodociągowy rozdzielczy – przewód przeznaczony do rozprowadzania wody do przyłączy 

wodociągowych 

Armatura sieci wodociągowych – w zależności od przeznaczenia: 

- armatura zaporowa – zasuwy, przepustnice, zawory, 

- armatura odpowietrzająco -  zawory odpowietrzająco-napowietrzające, odpowietrzające, 

napowietrzające 

- armatura regulująca – zawory regulacyjne i redukcyjne 

- armatura przeciwpożarowa – hydranty 

- armatura czerpalna – zdroje uliczne 

Przepompownia ścieków – obiekt inżynierski wyposażony w zespoły pompowe, instalacje i 

pomocnicze urządzenia techniczne, przeznaczony do przepompowywania ścieków z poziomu 

niższego na wyższy 

Układ pompowy – pompownia wraz ze współpracującymi przewodami tłocznymi 

Blok oporowy – element zabezpieczający przewód przed przemieszczaniem się w poziomie i w pionie 

na skutek ciśnienia ścieków. 

Studnia rozprężna – stanowi uzupełniający obiekt systemów kanalizacji grawitacyjno-ciśnieniowej. 

Pełni ona funkcję wytracania energii ścieków odprowadzanych z przepompowni do odbiornika. 

Zawór odpowietrzająco-napowietrzający – zawór który umożliwia odprowadzanie powietrza z 

przewodu tłocznego lub wprowadzanie do niego powietrza. 

Zasuwy odcinające - urządzenia mechaniczne służące do odcięcia dopływu ścieków. 

Przepływomierz - urządzenie przeznaczone do pomiaru objętości ścieków przepływających 

w rurociągu. 
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Kształtki - wszelkie łączniki służące do zmian kierunków, średnic, rozgałęzień, itp. sieci; 

Połączenie elektrooporowe – połączenie między kielichem PE lub kształtką siodłową zgrzewaną 

elektrooporowo a rurą lub kształtką z bosym końcem. Kształtki zgrzewane elektrooporowo są 

nagrzewane przez element grzejny umieszczony przy ich powierzchni łączenia, powodujący stopienie 

przylegającego materiału i zgrzanie powierzchni rury z kształtką. 

Połączenie doczołowe – połączenie, które uzyskuje się w wyniku nagrzania przygotowanych do 

łączenia powierzchni przez przyłożenie ich do płaskiej płyty grzejnej, i utrzymanie do uzyskania 

temperatury zgrzewania, następnie usunięcie płyty grzejnej i dociśnięcie łączonych końców. 

Połączenie siodłowe – połączenie uzyskane w wyniku ogrzania wklęsłej powierzchni siodła i 

zewnętrznej powierzchni rury aż do uzyskania temperatury zgrzewania, a następnie usunięcie 

elementu grzejnego i dociśnięcie łączonych powierzchni. 

Połączenie mechaniczne – połączenie rury PE z inną rurą PE lub innym elementem rurociągu za 

pomocą złączki zawierającej element zaciskowy. 

Rura ochronna - rura o średnicy większej od rury przewodowej, służącą do przenoszenia 

obciążeń zewnętrznych i do zabezpieczenia kanału przy przejściu pod przeszkodą terenową. 

Przepięcie przyłącza – dokonanie połączenia nowego odcinka przewodu ze starym i skierowanie 

spływu ścieków nowym odcinkiem wraz z zablokowaniem możliwości przepływu starym w sytuacji 

przecinania się tras obydwu odcinków: istniejącego i projektowanego; odpowiednio do charakteru 

sieci. 

Przepięcie instalacji  – dokonanie połączenia nowego odcinka przewodu z odpływem ścieków z 

posesji i skierowanie spływu ścieków nowym odcinkiem wraz z koniecznymi połączeniami z instalacją 

wewnętrzną; odpowiednio do charakteru sieci . 

 

 

1.1.2. Ogólne wymagania 

Wykonawca jest odpowiedzialny za realizacje robót zgodnie z dokumentacją projektową, 

specyfikacja techniczną, wiedzą techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego, inwestorskiego oraz 

zgodnie z art. 5,22,23 i 28 Ustawy Prawo Budowlane, zaleceniami producentów stosowanych 

materiałów. 

Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji do wprowadzonych zmian 

konstrukcyjno -budowlanych lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w przypadku 

niemożliwości ich uzyskania – przez inne materiału lub elementy o zbliżonych charakterystykach i 

trwałości. Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą 

powodować obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą zamiany 

materiałów i elementów określonych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą powodować 

zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować zgodnie z „Warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i 

przemysłowe”, Polskimi Normami oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji. 

 

1.1.3. Armatura 

Instalacja ma być wyposażona w armaturę zgodnie z dokumentacją. Armatura musi posiadać 

odpowiednie atesty i aprobaty dopuszczające do stosowania na terenie Polski. Dostarczoną na 

budowę armaturę sprawdzić pod względem jakości, a następnie składować w zamkniętych 

magazynach. 
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1.1.4. Materiały 

Do wykonania instalacji wodno-kanalizacyjnej mogą być stosowane wyroby producentów 

krajowych i zagranicznych. Wszystkie materiały użyte do wykonania przedsięwzięcia muszą posiadać 

aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed 

zastosowaniem wyrobu akceptację inspektora nadzoru. Odbiór techniczny materiałów powinien być 

dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami. 

 

Przyłącza wodociągowe: 

     - z rur PE100  SDR 11  RC PN16 wg normy PN-EN 1452-1- 5 : 2000, ZAT/97-01-001 średnicy  Dz110, 

Dz90mm  

     - kształtki – trójniki, kolana kierunkowe, łuki kierunkowe z  PE  wg  normy PN-EN 1452-1- 5 :  

       2000, ZAT/97-01-001 średnicy Dz110, 90 mm , kształtki żeliwne wg normy PN EN 545 ; 2000   

      średnicy 100 i 80 mm. 

 

Przyłącze kanalizacji sanitarnej: 

Kanały grawitacyjne PVC-U SDR34 - z rur  i kształtek PVC-U (nieplastyfikowany polichlorek winylu) 

klasy ciężkiej,  SN 8 kN/m2 pełnościenne, lite, jednorodnych spełniających wymagania PN-EN 1401                 

i PN-EN 476 , w tym : 

• maksymalna dopuszczalna temperatura ścieków: długotrwale: 60°C (DN 100 - DN 200),  

• 40°C (DN 250 - DN 500), krótkotrwale: 60°C,  

• maksymalna prędkość przepływu: 8 m/s,  

• zalecany spadek: 3 - 80 ‰,  

• materiał na obsypkę wg PN-EN 1610,  

• dopuszczalna głębokość posadowienia: 0,5 m - 6 m,  

• zastosowanie pod obciążeniem drogowym w klasie SLW 60 (samochody ciężarowe do 60 t przy 

wymaganym wykonaniu obliczeń statycznych).  

• system w kolorze czerwono-brązowym (RAL 8023), 

• uszczelki (wargowe) zgodne z normą zharmonizowaną PN-EN 681-1, spełniające wymogi 

wytycznych Cobrti Instal 

• kształtki połączeniowe powinny spełniać wymagania normy PN-EN 1401  

• system posiadający aprobatę IBDiM, 

• sygnowanie na wewnętrznej stronie ścianki rury (dające możliwość odczytania opisu rury 

podczas kamerowania.) 

• system kanalizacyjny (rury, kształtki, studzienki) od jednego producenta 

Kształtki (przejścia szczelne i itp.) powinny stanowić spójny system z przyjętymi rurami i posiadać co 

najmniej takie parametry techniczne. Stosować rury o długości max. 3,0m. 

Istniejące kanały i przyłącza włączać do kanału głównego poprzez studnie. 
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Prefabrykowane studnie betonowe i żelbetowe 

Studnie kanalizacyjne muszą spełniać warunki określone w normach: PN-EN 476, PN-EN 10729 i PN-

EN 1917.  

Wymagania dla studni betonowych:  

• elementy prefabrykowane wykonane z betonu hydrotechnicznego z domieszkami 

uszczelniającymi : 

− Beton klasy C40/50, ekspozycja XA3 

− Nasiąkliwość nie większa od 5%, 

− Szerokość rozwarcia rys do 0,1mm 

− Wskaźnik w/c nie większy od 0,45, 

− Maksymalna zawartość chlorków 1% w stosunku do masy cementu, 

− Beton powinien być zwarty i jednorodny (o parametrach jw.) we wszystkich elementach, 

także w kinecie, 

− Do produkcji elementów studzienek stosowany cement siarczanoodporny zgodnie z PN-EN 

197-1, 

• kręgi betonowe i dennice łączone na uszczelki,  

− Ze względu na skład ścieków stosować należy uszczelki wykonane z elastomeru SBR lub 

EPDM spełniające wymagania PN-EN 681-1, 

• studzienki powinny być wyposażone w stopnie złazowe pokryte tworzywem sztucznym, zaleca się 

stosowanie stopni pokrytych tworzywem w jaskrawym kolorze, wystające minimum 120 mm 

przed lico ściany  

− Minimalna siła wyrywająca stopień nie powinna być mniejsza od 5 kN, 

• grunt pod podstawą studzienki należy zagęścić do wskaźnika Is ≥ 0.98, moduł odkształcenia 

wtórnego do pierwotnego dla tego gruntu nie może być większy od 2.2, 

• pozostałe wymagania zgodnie z normą PN-EN 1917, PN-EN 476, PN-EN 1610, PN-EN 12063, PN-B-

10736 oraz PN-EN 752. 

• szczelność studni dla ciśnień wody do 5 m słupa wody 

Na konstrukcję prefabrykowanych studni składają się: 

a) dno – element denny z wyprofilowaną kinetą stanowiące monolit i otworami wlotowymi i 

wylotowymi wyposażonymi w przejścia szczelne lub króćce odpowiednie do montowanego 

przewodu  

b) komin – kręgi betonowe łączone na uszczelki  

c) zwieńczenie – płyta nastudzienna ew. zwężka betonowa z otworem na właz ø 600mm 

d) właz ciężki przejazdowy ∅600 D400 żeliwny wyposażony w zamknięcie zawiasowe z kluczem,                

z wybitym logo Zamawiającego  

e) pierścienie dystansowe do poziomowania włazu 

f) uszczelki do łączenia elementów prefabrykowanych studni 

 

Zgodnie z normą [PN-EN 1917] bardzo istotne jest zapewnienie jednorodności betonu we wszystkich 

elementach konstrukcji, dotyczy to także kinety, która powinna być wykonana z takiego samego 



 

 PRACOWNIA PROJEKTOWA meritum; ul. Oświęcimska 90B, 32-500 Chrzanów 

 

 

 

betonu jak pozostałe fragmenty konstrukcji studzienki. Dopuszcza się włoskowate zarysowania 

elementów konstrukcyjnych o szerokości rozwarcia nie większej od 0.15 mm.  

Zgodnie z normą PN- 82/B-01801 oraz normą PN-EN 206 w konstrukcjach betonowych narażonych na 

słabe oddziaływania korozyjne (środowisko XA1) dla zapewnienia wymaganej trwałości wystarczy 

ochrona materiałowo-strukturalna betonu, wszelkie izolacje są zbędne.  

Uszczelki pomiędzy elementami konstrukcyjnymi studzienek powinny być zgodne z normą EN 681-1. 

Rodzaj uszczelek dostosować należy do składu ścieków. W przypadku ścieków zawierających tłuszcze 

nie należy stosować uszczelek z elastomeru EPDM i SBR, właściwe będą uszczelki z NBR. 

Wewnątrz studni muszą być zamontowane stopnie złazowe żeliwne lub stalowe zabezpieczone 

antykorozyjnie otuliną tworzywową. Powinny one wystawać minimum 120 mm przed lico ścianki. 

Stopnie powinny być rozmieszczone w pionie w odległości od 250 do 350 mm, a w przypadku stopni 

pojedynczych w odległości od 270 do 300 mm. Ze względów eksploatacyjnych wskazane jest 

stosowanie stopni pokrytych tworzywem w jaskrawym kolorze. Minimalna siła wyrywająca stopień 

nie powinna być mniejsza od 5 kN. 

Zastosowane włazy żeliwne powinny odpowiadać normom PN-EN 124:2000 „Zwieńczenia wpustów                 

i studzienek kanalizacyjnych do nawierzchni dla ruchu pieszego i kołowego. Zasady konstrukcji, 

badania typu, znakowanie, sterowanie jakością”.  Stosować włazy okrągłe o nośności zgodnej                  

z projektem, żeliwne wyposażone w zamknięcie zawiasowe z kluczem, z wybitym logo 

Zamawiającego. 

Prefabrykowane kręgi betonowe i stopnie złazowe powinny odpowiadać wymogom norm PN-EN 

476:2001 „Wymagania ogólne dotyczące elementów stosowanych w systemach kanalizacji 

grawitacyjnej” oraz PN-EN 1917 i PN-B-10729 „Kanalizacja. Studzienki kanalizacyjne” z wył. pkt. 2.1 

dot. średnicy studni. Minimalna średnica wewnętrzna studzienki włazowej powinna wynosić 1,00 m. 

Uszczelki muszą odpowiadać wymogom normy PN-EN 681-1,2 „Uszczelnienia z elastomerów”. 

Dodatkowo dla studni kaskadowych na kanałach o średnicy ≤ 400mm wykonać zewnętrzną kaskadę 

stosując materiały zgodnie z DP tj.: 

− kształtki kanalizacyjne (trójnik, kolana, prostki) z materiału jak kanał 

− wzmocnienie kaskady -  grunt stabilizowany cementem, zagęszczony ręcznie. 

Dla kanałów o średnicy > 400mm stosować kaskady wewnętrzne: 

− zabetonowane prostki i 2 kolana 450 PCW DN 250mm 

− deflektor stalowy funkcjonujący przy przepływach maksymalnych 

W jezdniach o nawierzchni asfaltowej włazy studni zabezpieczyć kostką granitową (lub betonową),              

w drogach o nawierzchni gruntowej włazy zabezpieczyć prefabrykowanym betonowym pierścieniem.  

Studnie z tworzyw sztucznych 

Studnie DN 600 z tworzyw sztucznych i ich elementy powinny: 

• Odpowiadać normom i wymaganiom określonym w PN-B 10729 i PN-EN 476 

• Posiadać pozytywne wyniki testów hydraulicznych wg DS. 2379 zapewniające niezakłócony 

charakter przepływu oraz brak spiętrzenia przy łączeniu strug ścieków oraz przy zmianach 

kierunku przepływu, 
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• Posiadać dopuszczenie do stosowania w sieciach kanalizacyjnych: aprobata techniczna COBRTI 

Instal, 

• Posiadać dopuszczenie do stosowania w pasie drogowym: aprobata techniczna IBDiM, 

• Posiadać odporność chemiczną tworzywowych elementów składowych z PP zgodną z ISO/TR 

10358, 

• Posiadać odporność chemiczną uszczelek zgodną z ISO/TR 7620, uszczelki spełniające 

wymagania normy PN-EN 681-1, 

• Producent studzienek powinien posiadać certyfikaty ISO9001 i ISO 14001, 

• Producent powinien posiadać doświadczenie z badań studzienek w skali rzeczywistej 

udokumentowane raportami z przeprowadzonych badań, 

 

Studnie rewizyjne Ø600mm powinny być złożone z: 

a) Rury trzonowej karbowanej:  

• z PP o sztywności SN ≥ 4 kN/m2 

• rura trzonowa karbowana jednowarstwowa o profilu karbów dostosowanym do 

zabudowy w pionie, co ułatwia wykonanie zagęszczenia wokół studzienki, 

• przy prawidłowym montażu rury trzonowej – zabezpieczenie przed wyporem wód 

gruntowych 

• minimalna dopuszczalna średnica wewnętrzna rury DN 600mm 

• kolor rury karbowanej pomarańczowy, 

• możliwość regulacji wysokości studzienki poprzez przycięcie rury co 10 cm, 

• kinety prefabrykowane, monolityczne wykonywane metodą wtrysku, 

• kolor kinet czarny, 

• potwierdzona badaniami zgodnymi z PN-EN 13598-2 trwałość przy poziomie wody 

gruntowej – 5 metrów 

b) Teleskopowe adaptery do włazów: 

• o wymiarze Ø600mm 

• odporne na szeroki zakres temperatur występujących podczas wykonywania nawierzchni 

asfaltowych w drogach w czasie montażu i eksploatacji 

• odporne na obciążenia dynamiczne od ruchu  

• adapter teleskopowy o wysokości całkowitej 462mm, umożliwiającej dokładne ustalenie 

wysokości studzienki, wyrównanie poziomu włazu z nawierzchnią  

c) Zwieńczenia studni 

• zwieńczenia w miejscach obciążonych ruchem o konstrukcji pływającej – powiązane z 

konstrukcją drogi, nie przenoszące obciążeń na trzon studzienki i jej podłączenia 

• włazy żeliwne ∅600 D400 wyposażone w zamknięcie zawiasowe z kluczem z wybitym logo 

Zamawiającego 

• włazy nie wentylowane – ograniczające wydostanie się na zewnątrz oparów z kanalizacji 

oraz zabezpieczające przedostawanie się do systemu kanalizacyjnego piasku i 

zanieczyszczeń                   z  nawierzchni, 

• włazy wsparte na odciążającym żelbetowym pierścieniu lub stożku z mieszanki tworzyw, 

• elementy zwieńczeń posiadające aprobatę IBDiM, 



 

 PRACOWNIA PROJEKTOWA meritum; ul. Oświęcimska 90B, 32-500 Chrzanów 

 

 

 

• włazy zgodne z PN-EN 124-1, posiadające certyfikat jednostki certyfikującej  

 

1.1.5. Sprzęt 

Do wykonania robót Wykonawca jest zobowiązany zastosować sprzęt i maszyny właściwe dla 

danego rodzaju robót, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót.  

Nakłady pracy sprzętu winny wynikać z katalogów nakładów rzeczowych, z uwzględnieniem założeń 

ogólnych i szczegółowych. 

Sprzęt, maszyny, urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków umowy nie zostaną 

nie dopuszczone do robót przez Inspektora Nadzoru. 

 

1.1.6. Transport i składowanie 

Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. 

Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku i 

magazynowania kształtek i rur należy unikać ich zanieczyszczenia. 

Transport elementów  powinien odbywać się krytymi środkami. Zaleca się transportowanie w 

oryginalnych opakowaniach producenta. 

Elementy wyposażenia należy przechowywać w magazynach lub w pomieszczeniach zamkniętych              

w pojemnikach. 

 

1.1.7. Wykonanie robót 

Ogólne warunki układania przewodów wodociągowych 

Roboty przygotowawcze. 

Trasa rurociągów powinna być oznaczona przez uprawnionego geodetę za pomocą kołków 

osiowych z gwoździami. Kołki osiowe należy wbić na każdym załamaniu trasy, a na odcinkach 

prostych – co około 30 do 50 m. Na każdym odcinku należy utrwali co najmniej 3 punkty. Przed 

przystąpieniem do robót ziemnych należy wykonać urządzenia odwadniające, zabezpieczające 

wykopy przed wodami opadowymi i powierzchniowymi. Urządzenia odwadniające należy 

kontrolować i konserwować przez cały czas trwania robót.  

Przewiduje się wykonanie wykopów otwartych o ścianach pionowych obudowanych. Obudowa 

rozparta o deskowaniu pełnym. 

• do górnego poziomu strefy kanałowej: otwarty o ścianach pionowych obudowany wykonany 

mechanicznie na odkład. 

• w strefie kanałowej: do poziomu wyższego od rzedniej projektowanej o ok. 20 cm mechaniczny 

wąsko przestrzenny . 

• spód wykopu: ręcznie z wyrównaniem dna wykopu. 

Wykopy należy rozpocząć od najniższego punktu, aby zapewnić grawitacyjny odpływ wody z 

wykopu. Podczas wykonywania robót należy nad otwartymi wykopami ustawić ławy celownicze 

umożliwiające odtworzenie projektowanej osi wykopu i przewodu oraz kontrole rzędnych dna. 

Ławy celownicze należy montować nad wykopem na wysokości ok. 1 m nad powierzchnią terenu w 

odstępach wynoszących ok. 30 m. Ławy powinny mieć wyraźne i trwałe oznaczenie projektowanej 

osi przewodu. Górne krawędzie celowników należy ustawić zgodnie z rzędnymi projektowanymi za 

pomocą niwelatora. Położenie celowników należy sprawdzać codziennie przed rozpoczęciem 

montażu przewodów. Dno wykopu powinno być równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w 
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dokumentacji technicznej. Spód wykopu wykonywanego mechaniczne ustala się na poziomie ok. 

20 cm wyższym od rzędnej projektowanej. Wykopy należy wykonywać bez naruszenia naturalnej 

struktury gruntu. Tolerancja dla rządnych dna wykopu nie powinna przekraczać +3 cm dla gruntów 

zwięzłych, +5 cm dla gruntów wymagających wzmocnienia. Natomiast tolerancja szerokości 

wykopu wynosi +5 cm. Przed przystąpieniem do wykonania podłoża należy dokonać odbioru 

technicznego wykopu. Podłoże naturalne stanowi nienaruszony grunt sypki o wytrzymałości nie 

mniejszej niż w dokumentacji technicznej. Podłoże powinno być wyprofilowane, aby rura 

spoczywała na nim jedna czwarta powierzchni. Dopuszczalne odchylenie w planie osi podłoża od 

osi przewodu nie może przekraczać: - dla przewodów z tworzyw sztucznych 10 cm. W sytuacji, 

kiedy nastąpiło tzw. przekopanie wykopu tj. wybranie warstwy gruntu poniżej projektowanego 

poziomu ułożenia przewodu, należy uzupełnić te warstwę piaskiem odpowiednio zagęszczonym. 

Podłoże z materiału ziarnistego (piasek, żwir) o max. 15% pozostałości na sicie 0,75 mm. Grubość 

podsypki 200 mm. Różnica rzędnych wykonanego podłoża od rzędnych przewidzianych w 

dokumentacji technicznej nie może w żadnym punkcie przekroczyć wartości ± 5cm dla przewodów 

z tworzyw sztucznych. Występujące różnice nie mogą na żadnym odcinku przewodu spowodować 

spadku przeciwnego ani też jego zmniejszenia do zera. Wydobyty grunt powinien być składowany z 

jednej strony wykopu z pozostawieniem pomiędzy krawędzią wykopu a stopa odkładu wolnego 

pasa terenu o szerokości co najmniej 1 m dla komunikacji. 

Zabezpieczenia skrzyżowań wykopu z urządzeniami podziemnymi powinny być wykonane zgodnie 

z dokumentacją uprzednio uzgodnioną, w sposób wskazany przez użytkowników tych urządzeń.  

 

Zasyp przewodu. 

Użyty materiał i sposób zasypania przewodu nie powinny spowodować uszkodzenia ułożonego 

przewodu i obiektów na przewodzie oraz izolacji wodochronnej, przeciwwilgociowej i cieplnej. 

Grubość warstwy ochronnej zasypu strefy niebezpiecznej ponad wierzch przewodu lub rury 

powinna wynosić dla przewodów z tworzyw sztucznych 0,3 m. 

Materiałem zasypu w obrębie strefy niebezpiecznej powinien być grunt nieskalisty, bez grud                     

i kamieni, mineralny, sypki, drobno lub średnioziarnisty wg PN-86/B-02480.Materiał zasypu                    

w obrębie strefy niebezpiecznej powinien być zagęszczony ubijakiem po obu stronach przewodu 

lub hydraulicznie w przypadku zasypu materiałem sypkim. Zagęszczenie poszczególnych warstw 

powinno osiągnąć min. 95%. 

Kontrola jakości robót 

Przed przystąpieniem do właściwych robót montażowych należy sprawdzić, czy roboty pomocnicze 

i towarzyszące zostały wykonane zgodnie z dokumentacja i niniejszymi warunkami. 

Sprawdzeniu podlega: 

• wykonanie wykopu i podłoża, 

• zabezpieczenie przewodów i kabli napotykanych w obrębie wykopu, 

• stan deskowań wykopów pod katem bezpieczeństwa pracy robotników zatrudnionych przy 

montażu, 

• kąty nachylenia skarp w wykopach nienaruszonych, 

• wykonanie niezbędnych zejść do wykopów w postaci drabin (nie rzadziej niż co ok. 20 m). 

Drabiny powinny mieć szczeble co 30-40 cm i być przymocowane do odeskowań. 
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Zasady wykonywania robót instalacyjno- montażowych - wodociąg. 

Przewody z tworzyw sztucznych montować przy temperaturze otoczenia od 0oC do 30oC. 

Zgrzewanie rurociągów wykonywać ściśle według instrukcji producenta rur. Każde złącze 

zgrzewane należy oznaczyć i przechowywać dla niego parametry zgrzewu. Do odbioru 

technicznego przygotować zestawienie parametrów dla każdego zgrzewu. 

Rury do budowy przewodów przed opuszczeniem do wykopu należy oczyścić od wewnątrz i 

zewnątrz z ziemi, sprawdzić czy nie uległy uszkodzeniu w czasie transportu i składowania. 

Rury docinać poza wykopem na przygotowanych stojakach z obrobieniem krawędzi, zgrzewać 

według instrukcji, opuszczać zgrzane rury dopiero po ostygnięciu. 

 

Opuszczenie i układanie przewodu na dnie wykopu może się odbywać dopiero po przygotowaniu 

podłoża. Sposób montażu przewodów powinien zapewnić utrzymanie kierunku i spadków zgodnie 

z dokumentacją. Podłoże profiluje się w miarę układania przewodu , a grunt z podłoża 

wykorzystuje się do stabilizacji ułożonej już części przewodu przez zagęszczenie po jego obu 

stronach. Każda rura po ułożeniu zgodnie z osią i niweletą powinna ściśle przylegać do podłoża na 

całej swej długości, na co najmniej 1/4 obwodu, symetrycznie do jej osi. 

W pierwszym etapie rozmieszcza się przewód wzdłuż jednej ze ścian wykopu następnie wykonuje 

się kolejne złącza i układa przewód w wyrobionym podłożu, przygotowuje odpowiednio obsypke                

i następnie się ją ubija. Złącza powinny pozostać odsłonięte z 15 cm wolna przestrzenią po obu 

stronach połączenia, do czasu przeprowadzenia próby ciśnieniowej na szczelność przewodu. 

Nie wolno wyrównywać kierunku ułożenia przewodu przez podkładanie pod niego twardych 

elementów (kawałki drewna, kamieni itp.). 

Odchylenie osi ułożonego przewodu od ustalonego w dokumentacji kierunku nie powinno 

przekraczać 0,10 m., a różnica rzędnych w żadnym punkcie przewodu nie powinna przekraczać 

±0,05 m. 

 

1.1.8. Wykonanie robót 

Ogólne warunki układania przewodów kanalizacyjnych 

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w specyfikacji technicznej „Wymagania ogólne”. 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania, jakość użytych materiałów oraz 

za zgodność z dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami inspektora 

nadzoru. 

Wykonawca przedstawi inspektorowi nadzoru do akceptacji projekt robót opracowany na 

podstawie harmonogramu rzeczowo – finansowego stanowiącego załącznik do umowy. 

Wszystkie materiały stosowane do realizacji obiektu powinny posiadać certyfikat lub aprobatę 

techniczną a urządzenia certyfikat na znak bezpieczeństwa. 

Zakres robót objętych ST. 

Zakres robót zawarty w niniejszej ST obejmuje wykonanie robót ziemnych oraz montażowych 

przy budowie 

W zakres robót wchodzi wykonanie: 

1. studni  kanalizacyjnych  . 

2. kanałów kanalizacji deszczowej i sanitarnej  

3. montaż separatorów na kanalizacji deszczowej i sanitarnej 
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4. montaż pomp na kanalizacji deszczowej i sanitarnej 

5. wodociągu  

6.  montaż zasuw i hydrantów 

7.  montaż wodomierzy, zaworów antyskażeniowych, filtrów oraz armatury odcinającej 

8. demontaż istniejących sieci 

 

Składowanie. 

Elementy z tworzyw sztucznych są podatne na uszkodzenia mechaniczne, w związku z czym należy je 

odpowiednio chronić. Należy chronić je przed uszkodzeniami, pochodzącymi od podłoża, na którym 

są składowane lub przewożone, zawiesi transportowych, stosowania niewłaściwych narzędzi i metod 

załadunku. Rury w prostych odcinkach składować w stosach na równym podłożu, na podkładach 

drewnianych o szerokości nie mniejszej niż 0,1 m. i w odstępach 1 do 2 metrów. Nie przekraczać 

wysokości składowania ok. 1 m dla rur o mniejszych średnicach i 2 m dla rur o większych średnicach. 

Rury w kręgach składować na płasko na równym podłożu na podkładach drewnianych, 

pokrywających co najmniej 50 % powierzchni składowania. Nie przekraczać wysokości składowania 2 

m. Rury o różnych średnicach składować oddzielnie, a gdy nie jest to możliwe, to rury o większych 

średnicach i 

grubszych ściankach powinny znajdować się na spodzie. Końcówki rur należy zabezpieczyć krążkami 

ochronnymi. W miarę możności przechowywać i transportować w opakowaniach fabrycznych. Nie 

dopuszczać do zrzucania elementów. Niedopuszczalne jest wleczenie pojedynczych rur, wiązek lub 

kręgów po podłożu. 

Transport powinien być wykonywany pojazdami o odpowiedniej długości, tak by wolne końce 

wystające poza skrzynie ładunkową nie były dłuższe niż 1metr. 

Kształtki, złączki i inne materiały (uszczelki, kleje, środki do czyszczenia i odtłuszczania ) powinny być 

składowane w sposób uporządkowany, z zachowaniem wyje omówionych środków ostrożności. 

Elementy z tworzyw sztucznych chronić przed długotrwała ekspozycja słoneczna i nadmiernym 

nagrzewaniem od źródeł ciepła. 

 

Roboty przygotowawcze i wykonanie robót. 

Trasa kanalizacji powinna być oznaczona przez uprawnionego geodetę za pomocą kołków osiowych             

z gwoździami. Kołki osiowe należy wbić na każdym załamaniu trasy, a na odcinkach prostych – co 

około 30 do 50 m. Na każdym odcinku należy utrwali co najmniej 3 punkty. Przed przystąpieniem do 

robót ziemnych należy wykonać urządzenia odwadniające, zabezpieczające wykopy przed wodami 

opadowymi i powierzchniowymi. Urządzenia odwadniające należy kontrolować i konserwować przez 

cały czas trwania robót. 

Przewiduje się wykonanie wykopów otwartych o ścianach pionowych obudowanych. Obudowa 

rozparta o deskowaniu pełnym. 

• do górnego poziomu strefy kanałowej: otwarty o ścianach pionowych obudowany wykonany 

mechanicznie na odkład. 

• w strefie kanałowej: do poziomu wyższego od rzedniej projektowanej o ok. 20 cm mechaniczny 

wąsko przestrzenny . 

• spód wykopu: ręcznie z wyrównaniem dna wykopu. 

Wykopy należy rozpocząć od najniższego punktu, aby zapewnić grawitacyjny odpływ wody                            

z wykopu. 
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Podczas wykonywania robót należy nad otwartymi wykopami ustawić ławy celownicze umożliwiające 

odtworzenie projektowanej osi wykopu i przewodu oraz kontrole rzędnych dna. Ławy celownicze 

należy montować nad wykopem na wysokości ok. 1 m nad powierzchnią terenu w odstępach 

wynoszących ok. 30 m. Ławy powinny mieć wyraźne i trwałe oznaczenie projektowanej osi przewodu. 

Górne krawędzie celowników należy ustawić zgodnie z rzędnymi projektowanymi za pomocą 

niwelatora. Położenie celowników należy sprawdzać codziennie przed rozpoczęciem montażu 

przewodów. Dno wykopu powinno być równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w dokumentacji 

technicznej. Spód wykopu wykonywanego mechaniczne ustala się na poziomie ok. 20 cm wyższym od 

rzędnej projektowanej. Wykopy należy wykonywać bez naruszenia naturalnej struktury gruntu. 

Tolerancja dla rządnych dna wykopu nie powinna przekraczać +3 cm dla gruntów zwięzłych, +5 cm 

dla gruntów wymagających wzmocnienia. Natomiast tolerancja szerokości wykopu wynosi +5 cm. 

Przed przystąpieniem do wykonania podłoża należy dokonać odbioru technicznego wykopu. Podłoże 

naturalne stanowi nienaruszony grunt sypki o wytrzymałości nie mniejszej niż w dokumentacji 

technicznej. Podłoże powinno być wyprofilowane, aby rura spoczywała na nim jedna czwarta 

powierzchni. Dopuszczalne odchylenie w planie osi podłoża od osi przewodu nie może przekraczać: - 

dla przewodów z tworzyw sztucznych 10 cm. W sytuacji, kiedy nastąpiło tzw. przekopanie wykopu tj. 

wybranie warstwy gruntu poniżej projektowanego poziomu ułożenia przewodu, należy uzupełnić te 

warstwę piaskiem odpowiednio zagęszczonym. Podłoże z materiału ziarnistego (piasek, żwir) o max. 

15% pozostałości na sicie 0,75 mm. Grubość podsypki 200 mm. Różnica rzędnych wykonanego 

podłoża od rzędnych przewidzianych w dokumentacji technicznej nie może w żadnym punkcie 

przekroczyć wartości ± 5cm dla przewodów z tworzyw sztucznych. Występujące różnice nie mogą na 

żadnym odcinku przewodu spowodować spadku przeciwnego ani też jego zmniejszenia do zera. 

Wydobyty grunt powinien być składowany z jednej strony wykopu z pozostawieniem pomiędzy 

krawędzią wykopu a stopa odkładu wolnego pasa terenu o szerokości co najmniej 1 m dla 

komunikacji. Zabezpieczenia skrzyżowań wykopu z urządzeniami podziemnymi powinny być 

wykonane zgodnie z dokumentacją uprzednio uzgodnioną, w sposób wskazany przez użytkowników 

tych urządzeń.  

Zasyp przewodu. 

Użyty materiał i sposób zasypania przewodu nie powinny spowodować uszkodzenia ułożonego 

przewodu i obiektów na przewodzie oraz izolacji wodochronnej, przeciwwilgociowej i cieplnej. 

Grubość warstwy ochronnej zasypu strefy niebezpiecznej ponad wierzch przewodu lub rury powinna 

wynosić dla przewodów z tworzyw sztucznych 0,3 m. 

Materiałem zasypu w obrębie strefy niebezpiecznej powinien być grunt nieskalisty, bez grud i 

kamieni, mineralny, sypki, drobno lub średnioziarnisty wg PN-86/B-02480.Materiał zasypu w obrębie 

strefy niebezpiecznej powinien być zagęszczony ubijakiem po obu stronach przewodu lub 

hydraulicznie w przypadku zasypu materiałem sypkim. Zagęszczenie poszczególnych warstw powinno 

osiągnąć min. 95%. 

 

Zasady wykonywania robót instalacyjno- montażowych : 

Przewody z tworzyw sztucznych montować przy temperaturze otoczenia od 0oC do 30oC jednak z 

uwagi na zmniejszona elastyczność tego materiału w niskich temperaturach, przy montażu w 

temperaturach 0 do 10oC należy przechowywać złączki, uszczelki i kształtki w ciepłym pomieszczeniu 

lub podgrzewać w momencie montażu (palnikiem gazowym). 
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Rury do budowy przewodów przed opuszczeniem do wykopu należy oczyścić od wewnątrz i zewnątrz 

z ziemi, sprawdzić czy nie uległy uszkodzeniu w czasie transportu i składowania. 

Rury docinać poza wykopem na przygotowanych stojakach z obrobieniem krawędzi, 

• oczyścić pierwszą lub drugą bruzdę z zanieczyszczeń, 

• założyć uszczelkę we właściwym kierunku, starannie posmarować ją np. pasta BHR chroniąc ja 

przed zanieczyszczeniem 

• opuścić rurę do wykopu chroniąc przed zanieczyszczeniem, 

• wprowadzić koniec rury z uszczelką w mufę i metodą wciskową wprowadzić do mufy do uzyskania 

oporu wykorzystując dźwignie ręczną. 

Opuszczenie i układanie przewodu na dnie wykopu może się odbywać dopiero po przygotowaniu 

podłoża. Sposób montażu przewodów powinien zapewnić utrzymanie kierunku i spadków zgodnie z 

dokumentacją. Podłoże profiluje się w miarę układania przewodu , a grunt z podłoża wykorzystuje się 

do stabilizacji ułożonej już części przewodu przez zagęszczenie po jego obu stronach. Każda rura po 

ułożeniu zgodnie z osią i niweletą powinna ściśle przylegać do podłoża na całej swej długości, na co 

najmniej 1/4 obwodu, symetrycznie do jej osi. 

W pierwszym etapie rozmieszcza się przewód wzdłuż jednej ze ścian wykopu następnie wykonuje się 

kolejne złącza i układa przewód w wyrobionym podłożu, przygotowuje odpowiednio osypke i 

następnie się ją ubija. Złącza powinny pozostać odsłonięte z 15 cm wolna przestrzenią po obu 

stronach połączenia, do czasu przeprowadzenia próby ciśnieniowej na szczelność przewodu. 

Nie wolno wyrównywać kierunku ułożenia przewodu przez podkładanie pod niego twardych 

elementów (kawałki drewna, kamieni itp.). 

Odchylenie osi ułożonego przewodu od ustalonego w dokumentacji kierunku nie powinno 

przekraczać 0,10 m., a różnica rzędnych w żadnym punkcie przewodu nie powinna przekraczać ±0,05 

m. 

 

Montaż studni : 

• Zmiany kierunku oraz połączenia należy wykonywać za pośrednictwem studni kanalizacyjnych 

zwieńczone włazem żeliwnym. Montażu dokonać zgodnie z technologią i zaleceniami producenta. 

• Zbiornika wód deszczowych i separatora wykonać zgodnie z technologią i zaleceniami 

producenta. 

 

3.19 Metody i zakres kontroli jakości: 

Przed przekazaniem przewodu do eksploatacji lub odcinka przewodu należy przeprowadzić odbiór 

techniczny końcowy poprzedzony przeprowadzeniem odbiorów częściowych. 

Odbiory częściowe dokonać przed zakończeniem budowy kolejnych odcinków przewodu. 

Podczas odbiorów częściowych należy sprawdzić: 

• zgodność wykonanego odcinka z dokumentacją w tym w szczególności zastosowanych materiałów, 

• sprawdzić prawidłowości wykonania robot ziemnych a w szczególności podłoża, zasypki, głębokości 

ułożenia przewodu, odeskowania, 

• sprawdzić prawidłowość montażu odcinka przewodu a w szczególności zachowania kierunku i 

spadku, połączeń, zmian kierunku, 

• sprawdzić prawidłowość i zgodność z dokumentacją zamontowania studzienek i innych elementów. 
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Przewód kanalizacyjny powinien być poddany badaniom w zakresie szczelności na eksfiltrację 

ścieków do gruntu. Przed rozpoczęciem próby należy zamknąć wszystkie odgałęzienia i przewód 

napełnić wodą. Poziom zwierciadła wody w studzience wyżej położonej, powinien mieć rzędną niższą 

co najmniej o 0,5 m w stosunku do rzędnej terenu w miejscu studzienki niżej położonej. Po 

ustabilizowaniu się zwierciadła wody w studzienkach - nie powinno być ubytku wody w studzience 

położonej wyżej, w czasie: 

• 30 min. na odcinku o długości do 50 m., 

• 60 min. na odcinku o długości ponad 50 m. 

Odbiór techniczny końcowy polega na: 

• sprawdzeniu protokołów z odbiorów częściowych i realizacji postanowień dotyczących usunięcia 

usterek, 

• sprawdzeniu aktualności dokumentacji technicznej, czy wprowadzono wszystkie zmiany i 

uzupełnienia, 

• sprawdzeniu prawidłowego i zgodnego z dokumentacją techniczną wbudowania studzienek, 

 

3.20 Przepisy związane: 

Należy stosować przepisy zgodnie z wymaganiami ogólnymi ST. 

PN-81/B-03020 – „ Grunty budowlane. Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia i 

projektowanie”. 

PN-88/B-06250 – „Beton zwykły”. 

PN-84/B-03264 - „ Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone. Obliczenia statyczne i 

projektowanie”. 

PN-B-10736:1999 – „Roboty ziemne – Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i 

kanalizacyjnych – Warunki techniczne wykonania” 

PN-92/B-10735 – „Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN-92/B-10729 - „Kanalizacja. Studzienki kanalizacyjne. 

PN-87/B-01070 - „Siec kanalizacyjna zewnętrzna. Obiekty i elementy wyposażenia. Terminologia” 

PN-87/H-74051/01 - „Włazy kanałowe. Klasa A” 

PN-64/H-74086 - „Stopnie żeliwne do studzienek kontrolnych” 

BN-86/8971-08 - „Prefabrykaty budowlane z betonu. Kręgi betonowe i żelbetowe. 

PN-B-10736:1999 – „Roboty ziemne – Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i 

kanalizacyjnych – Warunki techniczne wykonania” 

PN-EN 124:2000 – „Zwieńczenia wpustów i studzienek kanalizacyjnych do nawierzchni dla ruchu 

pieszego i kołowego. Zasady konstrukcji, badania typu, znakowanie, sterowanie jakością”. 

PN-EN 295-1:1999+A3:2002 – „Rury i kształtki kamionkowe i ich połączenia w sieci drenażowej i 

kanalizacyjnej. Wymagania (+zmiana A3)”. 

PN-EN 295-2:1999+A1:2002 – „Rury i kształtki kamionkowe i ich połączenia w sieci drenażowej i 

kanalizacyjnej. Sterowanie jakością i pobieranie próbek (+ zmiana A1)”. 

PN-EN 295-3:1999+A1:2002 – „Rury i kształtki kamionkowe i ich połączenia w sieci drenażowej i 

kanalizacyjnej. Metody badan (+ zmiana A1)”. 

PN-EN 295-4:2000+Ap1:2002 – „Rury i kształtki kamionkowe i ich połączenia w sieci drenażowej i 

kanalizacyjnej. Wymagania dotyczące specjalnych kształtek, łączników i elementów zamiennych 

(+poprawka Ap1)”. 
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PN-EN 295-6:2001 – „Rury i kształtki kamionkowe i ich połączenia w sieci drenażowej i kanalizacyjnej. 

Wymagania dotyczące studzienek kanalizacyjnych”. 

PN-EN 476:2001 – „Wymagania ogólne dotyczące elementów stosowanych w systemach kanalizacji 

grawitacyjnej”. 

PN-EN 752-1:2000 – „Zewnętrzne systemy kanalizacyjne. Pojęcia ogólne i definicje”. 

PN-EN 1610:2002 – „Budowa i badanie przewodów kanalizacyjnych”. 

PN-EN 1916 – „ Rury i kształtki betonowe, żelbetowe i z betonu sprężonego do kanalizacji”. 

PN-EN 877:2002(U) – „ Rury i kształtki z żeliwa, złącza i elementy wyposażenia instalacji 

odprowadzenia wód z budynków. Wymagania, metody badan i zapewnienie jakości”. 

„Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci kanalizacyjnych”. COBRTI INSTAL. Warszawa 2003r. 


